

MASTER OF COMMERCE

01872

Term-End Examination

June, 2010

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

---

*Note : The paper contains three sections A, B and C. Marks have been indicated against each section/question.*

---

SECTION - A

1. Comment on *any three* of the following statements. 3x5=15
- (a) 'Economic growth itself was not enough unless the benefits trickled down to the common people'.
- (b) 'The "case" against efficient and modern retail has been building up for some years now, primarily on account of the lack of any timely intelligent, coherent, and forceful rebuttal from either the government or Indian industry even though directly or indirectly they are also stakeholders'.
- (c) "Foreign trade facilitates economic growth of a country."

- (d) 'We believe that it is not possible to achieve a growth rate of 10 per cent through industry and services; simultaneously, more emphasis will have to be given to rural areas' (*Mohan Dharia*).
- (e) 'Growing foreign exchange reserves are not always an index of good health of an economy'.
2. Explain *any two* of the following :  $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$
- (a) Special Economic Zones (SEZs)
  - (b) Convertibility of rupee on capital account
  - (c) Administered prices
3. Distinguish between *any two* of the following :  $2 \times 5 = 10$
- (a) Import substitution and Export promotion
  - (b) Balance of Trade and Balance of Payments
  - (c) Monopolistic and Restrictive Trade Practices

## SECTION - B

Attempt *any three* questions from this Section : 3x15=45

4. (a) '*Socially responsible organizations are usually the most successful organizations*'. Elaborate on the statement.  
(b) Explain briefly the various approaches to social accounting and reporting.
5. What do you mean by *privatization* ? Why is it considered necessary today ? Explain the possible areas of privatization and point out the problems associated with privatization in India.
6. India has experienced extensive structural changes in its economy. State and elaborate the changes in structural features of Indian economy since the inception of planning. Do you agree with the statement that '*perhaps the weakest and most worrying part is the political economy and governance which hinder the growth of the economy* ?
7. Explain the framework of Indian *financial system*. State the major recommendations of the *Narasimham Committee* on financial sector reform. What *steps* have been taken by the Government to improve the working of the financial sector ?
8. What is '*business environment*' ? Explain the major elements which constitute the environment of business. Why is it important for a manager to study and scan this environment ?

**SECTION - C**

9. Write short notes on *any three* of the following : **3x5=15**
- (a) Producer Companies
  - (b) Evolution of Corporate Legislation in India.
  - (c) EXIM Policy
  - (d) Dualism in Indian Economy
  - (e) Take over Code
-

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न पत्र में तीन खण्ड क, ख एवं ग हैं। प्रत्येक खण्ड/प्रश्न के आगे उसके अंक दिए हैं।

खण्ड-क

1. निम्नलिखित में से **किन्हीं तीन** विवरणों की समालोचना कीजिए। 3x5=15
- (a) “आर्थिक विकास पर्याप्त नहीं माना जाता जब तक कि इसके लाभ आम लोगों तक न पहुँचें।”
- (b) “यद्यपि वे भी प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष रूप से इस के पणधारी (stakeholders) हैं, फिर भी सरकार अथवा भारतीय उद्योग की ओर से, किसी सामयिक बुद्धिमत्तापूर्ण, ससक्त एवं प्रभावशाली विखंडन की अनुपस्थिति में, इधर कुछ वर्षों से, कुशल एवं आधुनिक फुटकर व्यापार के विरुद्ध दावा (case) बनता जा रहा है।”
- (c) “विदेशी व्यापार देश के आर्थिक विकास को सुविधाजनक बनाता है।”

- (d) “हम विश्वास करते हैं कि उद्योग एवं सेवाओं से 10 प्रतिशत की विकास दर निष्पादित कर पाना सम्भव नहीं है; इसके लिए साथ ही साथ, ग्रामीण क्षेत्रों पर अधिक जोर देना होगा।” (मोहन धारिया)
- (e) “बढ़ते हुए विदेशी विनिमय संचय हमेशा किसी अर्थव्यवस्था के स्वास्थ्य का सूचकांक नहीं होते।”
2. निम्नलिखित **किन्हीं दो** की व्याख्या कीजिए :  $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$
- (a) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs)
- (b) पूंजीगत खाते पर रुपये की परिवर्तनीयता
- (c) प्रशासित मूल्य
3. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** में अन्तर बताइए :  $2 \times 5 = 10$
- (a) आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात प्रवर्तन
- (b) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष
- (c) एकाधिकारिक तथा प्रतिबंधी व्यापार व्यवहार

## खण्ड-ख

इस खण्ड से **कोई तीन** प्रश्न कीजिए।

3x15=45

4. (a) “सामाजिक उत्तरदायी संस्थान प्रायः अधिक सफल संस्थान होते हैं।” इस विवरण का विस्तारण कीजिए।  
(b) सामाजिक लेखांकन एवं रिपोर्टिंग की विभिन्न विधियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
5. निजीकरण से क्या तात्पर्य है? इसे आजकल क्यों आवश्यक माना जाता है? निजीकरण के संभावी क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए तथा भारत में निजीकरण से संबंधित समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
6. भारत ने अपनी अर्थव्यवस्था में व्यापक संरचनात्मक परिवर्तन किए हैं। योजना के अविर्भाव के बाद भारतीय अर्थव्यवस्था के संरचनात्मक अभिलक्षणों में हुए परिवर्तनों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। क्या आप इस विवरण से सहमत हैं कि ‘कदाचित राजनैतिक अर्थव्यवस्था एवं अभिशासन जो अर्थव्यवस्था के विकास में रुकावट पैदा करते हैं सब से कमजोर एवं अत्याधिक चिन्ता का विषय हैं’?
7. भारतीय वित्तीय प्रणाली की संरचना की व्याख्या कीजिए। वित्तीय क्षेत्र सुधार के संबंध में नरसिमम समिति की सिफारिशों का उल्लेख कीजिए। वित्तीय क्षेत्र के कार्यचालन में सुधार के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं?
8. व्यवसाय परिवेश से क्या तात्पर्य है? व्यवसाय परिवेश के मुख्य तत्वों की व्याख्या कीजिए। एक प्रबंधक के लिए परिवेश के अध्ययन एवं सूक्ष्मदर्शन क्योंकर महत्वपूर्ण है?

खण्ड-ग

9. निम्नलिखित में से *किन्हीं तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :  
3x5=15

- (a) उत्पादक कंपनियां
  - (b) भारत में कंपनी कानूनों का विकास
  - (c) निर्यात-आयात (EXIM) नीति
  - (d) भारतीय अर्थव्यवस्था का द्वैतवाद
  - (e) अधिग्रहण का विनियम
-